
EXEMPCIÓ D'IBI RÚSTICA DEL 2023
Suport al sector agrari per causa de la sequera

Normativa aplicable

L'RDL 4/2023, d'11 de maig regula les mesures urgents en matèria agrària i d'aigües
en resposta a la sequera i l'agreujament de les condicions del sector primari derivat
del conflicte bèl·lic a Ucraïna i de les condicions climatològica. (BOE núm. 113 de 12
de maig de 2023)

L'article 12 establix l'exempció en les quotes de l'Impost sobre Béns immobles (IBI)
de naturalesa rústica corresponent a l'exercici 2023.

Requisits de l'exempció (art 12).

Els contribuents que sol·liciten l'exempció han d'acreditar que:

a. Els béns immobles rústics, estan afectes al desenrotllament d'explotacions agrícoles
o ramaderes.

b.  Els  propietaris dels  béns rústics són els  titulars de les explotacions agrícoles o
ramaderes.

c.  Els  titulars  de  les  explotacions  han  patit  en  l'exercici  2023,  disminució  de
rendiments  nets  d'activitats  agràries,  respecte  a  la  mitjana  dels  3  últims  anys,
almenys de:

30%, en zones sense limitacions naturals. (Annex I)

20%, en zones amb limitacions naturals (Annex II Orde 6/2019, de 7 d'octubre, de
la Conselleria d'Agricultura, Desenrotllament Rural, Emergència Climàtica i Transició
Ecològica).

Requisits de les sol·licituds

Els contribuents hauran d'emplenar les dades de la sol·licitud i aportar la següent
documentació acreditativa:

• Còpia de les declaracions tributàries o documents públics,  que acrediten els
ingressos consignats en la sol·licitud.

• Còpia de la presentació del mod (900D) de canvi de titularitat, si el titular del
rebut és incorrecte i no coincidix amb el titular de l'explotació.

• Certificat de la titularitat del compte bancari, si sol·licita la devolució.

Termini de presentació fins a 4 anys a comptar des de l’exercici de 2023.


